10

ДОГОВОР О СОТРУДНИЧЕСТВЕ № ____________
г.Ульяновск                                                                        “___”__________ 20___ г.

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования Ульяновский государственный технический университет, действующее на основании лицензии № 2192 от 15.06.2016г., выданной бессрочно, и свидетельства о государственной аккредитации № 3113 от 15.05.2019г., выданного на срок до 15.05.2025г., именуемый в дальнейшем  “УНИВЕРСИТЕТ”, в лице первого проректора, проректора по учебной работе Сурковой Е.В., действующего на основании доверенности №74 от 01.09.2024 с одной стороны, и ________________________________________________________________________

_________________________________________________________, именуемое в дальнейшем «ПРЕДПРИЯТИЕ» в лице __________________________________ ________________________________________, действующего на основании ___________________________________________ с другой стороны, при совместном упоминании именуемые «Стороны», заключили настоящий договор.

1. Предмет договора

1.1. Установление взаимоотношений между УНИВЕРСИТЕТОМ и ПРЕДПРИЯТИЕМ по подготовке специалистов для удовлетворения потребностей ПРЕДПРИЯТИЯ, переподготовке и повышению квалификации персонала ПРЕДПРИЯТИЯ, проведению совместных научно-исследовательских, опытно-конструкторских и технологических работ.

2. Права и обязанности сторон

2.1. Права и обязанности УНИВЕРСИТЕТА

УНИВЕРСИТЕТ обязуется:

2.1.1.Осуществлять прием и подготовку слушателей на подготовительные курсы для поступления в УНИВЕРСИТЕТ по направлению ПРЕДПРИЯТИЯ с оплатой за счет средств ПРЕДПРИЯТИЯ или за счет личных средств абитуриента.

2.1.2. Осуществлять подготовку квалифицированных кадров в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами и потребностями ПРЕДПРИЯТИЯ.

2.1.3. Предоставлять студентам возможность прохождения дополнительных курсов сверх учебного плана, в соответствии с заключенным с ПРЕДПРИЯТИЕМ договором о контрактной подготовке.

2.1.4. Своевременно извещать ПРЕДПРИЯТИЕ об изменении номенклатуры направлений подготовки (специальностей), по которым ведется подготовка.

2.1.5. Совместно со специалистами ПРЕДПРИЯТИЯ вести профориентационную работу с выпускниками  УНИВЕРСИТЕТА,  с целью их трудоустройства на ПРЕДПРИЯТИИ в соответствии с поданными заявками.

2.1.6. Направлять студентов на учебную, производственную практику на ПРЕДПРИЯТИЕ, поручать им выполнение курсовых и выпускных квалификационных работ по тематике, направленной на решение производственных задач ПРЕДПРИЯТИЯ.

2.1.7. Содействовать в получении специалистами ПРЕДПРИЯТИЯ второго высшего образования, повышении квалификации и переподготовки кадров в УНИВЕРСИТЕТЕ.

2.1.8. Предоставлять возможность специалистам ПРЕДПРИЯТИЯ получения высшей квалификации через аспирантуру и докторантуру УНИВЕРСИТЕТА.

2.1.9. Оказывать содействие и принимать участие в профориентационной работе с выпускниками школ и других учебных заведений, проводимой ПРЕДПРИЯТИЕМ.

УНИВЕРСИТЕТ имеет право:

2.1.10. Предоставлять возможность работникам Управления персоналом ПРЕДПРИЯТИЯ принимать участие в профориентации и отборе студентов с целью их трудоустройства.

2.1.11. По запросу представителя ПРЕДПРИЯТИЯ  предоставить информацию о молодых специалистах с их согласия.

2.1.12. Привлекать для преподавательской деятельности в УНИВЕРСИТЕТЕ ведущих специалистов ПРЕДПРИЯТИЯ.

2.1.13. Информировать ПРЕДПРИЯТИЕ о научно-технических и социально-экономических мероприятиях, представляющих интерес для ПРЕДПРИЯТИЯ.

2.2. Права и обязанности ПРЕДПРИЯТИЯ

ПРЕДПРИЯТИЕ обязуется:

2.2.1. Определять перспективную потребность ПРЕДПРИЯТИЯ в выпускниках УНИВЕРСИТЕТА по направлениям подготовки (специальностям) и своевременно предоставлять УНИВЕРСИТЕТУ заявку на выпускников (Приложение №1).

2.2.2. Принимать участие в профориентации и отборе студентов с целью их последующего трудоустройства.

2.2.3. Заключать договоры о прохождении студентами на ПРЕДПРИЯТИИ практической подготовки.

2.2.4. Создавать необходимые условия для прохождения студентами практической подготовки на предприятии.

2.2.5. Знакомить студентов с перечнем тем для курсовых и выпускных квалификационных работ в соответствии с потребностью ПРЕДПРИЯТИЯ.

2.2.6. Выделять наиболее опытных специалистов предприятия для руководства практической подготовкой студентов.

2.2.7. Ежегодно информировать УНИВЕРСИТЕТ о выпускниках, трудоустроившихся в текущем году, их профессиональном росте.

2.2.8. Содействовать укреплению материально-технической базы УНИВЕРСИТЕТА. По возможности предоставлять в пользование или передавать на безвозмездной основе УНИВЕРСИТЕТУ имущество, которое может быть использовано в качестве учебного оборудования, методических материалов и наглядных пособий в учебном процессе.

2.2.9. Информировать УНИВЕРСИТЕТ о технических и социально-экономических проблемах, разработка которых представляет интерес для ПРЕДПРИЯТИЯ, с целью привлечения к их решению преподавателей, научных сотрудников и студентов УНИВЕРСИТЕТА.

2.2.10. Принимать на стажировку научно-педагогический персонал УНИВЕРСИТЕТА, оказывать помощь в выполнении плана стажировки, обеспечивать стажеров консультантами из числа ведущих специалистов.

2.2.11. Осуществлять  внедрение в производство результатов исследований и разработок, выполненных  УНИВЕРСИТЕТОМ или совместно со специалистами ПРЕДПРИЯТИЯ.

ПРЕДПРИЯТИЕ имеет право:

2.2.12. Проводить со студентами УНИВЕРСИТЕТА мероприятия, на предмет выявления профессиональных предпочтений и личностных качеств по принятым на ПРЕДПРИЯТИИ методикам, согласованным с УНИВЕРСИТЕТОМ. По результатам оценки проводить конкурсный отбор студентов для работы на  ПРЕДПРИЯТИИ.

2.2.13. Выделять своего представителя (представителей) для оценки уровня подготовленности студентов, прошедших конкурсный отбор, и принимать решения по результатам оценки.

2.2.14. Поощрять материально студентов, прошедших конкурсный отбор для трудоустройства на ПРЕДПРИЯТИИ.

2.2.15. Заключать с УНИВЕРСИТЕТОМ соглашения или договоры на тестирование и отбор студентов для подготовки по программам дополнительного обучения, в соответствии с потребностью ПРЕДПРИЯТИЯ для последующего трудоустройства.

2.2.16. Заключать со студентами контракты или договоры для последующего гарантированного трудоустройства.

3. Финансовые взаиморасчеты

3.1. Совместная деятельность Сторон в рамках данного договора является некоммерческой, не преследует цели извлечения прибыли в каких-либо формах.
3.2. Виды, объемы и стоимость фактически оказываемых услуг оформляются дополнительными договорами или соглашениями.

4. Общие положения

4.1. Настоящий договор вступает в силу с момента подписания его сторонами и действует в течение пяти лет.
4.2. Настоящий договор может быть изменен или расторгнут по соглашению сторон, участвовавших в его заключении, с составлением протокола, который будет являться неотъемлемой частью настоящего договора.

4.3. В случае если за месяц до истечения срока действия договора ни одна из сторон не заявила письменно о желании не продлять действие договора, то действие настоящего договора автоматически продлевается на последующие пять лет.

4.4. Неотъемлемой частью настоящего договора является приложение №1, которое может подвергаться корректировке по соглашению сторон в начале каждого учебного года.

4.5. Заключение настоящего договора и проведение по нему работ не является препятствием к заключению между сторонами других договоров на любом этапе работ, а также не исключает возможности оформления подобных договоров  сторон с другими вузами, предприятиями.

4.6. Односторонний отказ от выполнения отдельных положений и условий договора недопустим, за исключением случаев, предусмотренных законодательством.

4.7. Договор составлен в двух экземплярах, хранится по одному экземпляру у каждой из сторон.

5. Адреса сторон

	«ПРЕДПРИЯТИЕ»:

______________________________
М.П.

	«УНИВЕРСИТЕТ»:

432027, г.Ульяновск, ул.Северный Венец, 32, тел. 77-83-60, 77-85-94,

е-mail: rabota@ulstu.ru
Первый проректор, проректор по учебной работе
                                            Е.В.Суркова

М.П.

СОГЛАСОВАНО:

Директор Центра содействия

трудоустройству выпускников

______________О.Н.Семенова

Приложение №1 к договору №  ___________от ___________
Заявка _____________________________________________________ на выпускников Ульяновского государственного технического университета

	№
п/п
	Код и наименование

направления
	Профиль

подготовки
	Потребность в выпускниках (чел.)

	Квалификация «Бакалавр»
	2025
	2026
	2027
	2028

	1.
	42.03.01

Реклама и связи с общественностью
	Реклама и связи с общественностью в государственных и негосударственных структурах

	2.
	42.03.03

Издательское дело
	Медиапроектирование и графический дизайн

	3.
	45.03.02

Лингвистика
	Прикладная лингвистика и переводоведение

	4.

	Межкультурная коммуникация

	5.
	38.03.01

Экономика
	Финансы и кредит

	6.

	Налоги и налогообложение

	х
	х
	х

	7.

	Экономика, учет и налогообложение организаций
	х

	8.

	Экономическая безопасность хозяйственной деятельности

	9.

	Финансы и бухгалтерский учет

	х
	х
	х

	10.
	38.03.02

Менеджмент
	Менеджмент организации

	х

	11.

	Маркетинг

	12.
	38.03.03

Управление персоналом
	Управление персоналом в цифровой среде
	х

	х
	х

	13.
	27.03.02

Управление качеством
	Управление качеством в инновационной экономике
	х
	х

	14.

	Управление качеством в цифровых технологиях

	х
	х

	15.
	27.03.05

Инноватика
	Управление инновационной деятельностью в условиях цифровой экономики

	16.
	38.03.04

Государственное и муниципальное управление
	Региональное управление
	х

	х
	х

	17.
	42.03.05

Медиакоммуникации
	Управление медиакоммуникациями
	х
	х

	18.
	13.03.01

Теплоэнергетика и теплотехника
	Промышленная теплоэнергетика

	19.
	13.03.02

Электроэнергетика и электротехника
	Электропривод и автоматика

	20.

	Электроснабжение

	21.
	20.03.01

Техносферная безопасность
	Инженерная защита окружающей среды

	22.
	22.03.01 Материаловедение и технологии материалов
	Конструирование и производство изделий из полимерных и композиционных материалов

	23.
	15.03.01

Машиностроение
	Системы пластического формоизменения в цифровом производстве

	24.
	15.03.05

Конструкторско-

технологическое  обеспечение машиностроительных производств
	Технологическое и программное обеспечение цифрового производства

	25.

	Конструкторско-

технологическая подготовка авиастроительного производства

	26.
	23.03.01
Технология транспортных процессов
	Организация перевозок и управление в единой транспортной системе
	х

	27.
	11.03.01

Радиотехника
	Информационные технологии радиотехники и интернета вещей

	28.
	11.03.02

Инфокоммуникационные технологии и системы связи
	Защищенные системы и сети связи

	29.
	11.03.03

Конструирование и технология электронных средств
	Производство и конструирование электронных средств

	30.

	Цифровые технологии конструирования и производства электронных средств
	х
	х

	31.

	Конструирование и технология электронных средств

	х
	х

	32.
	12.03.01

Приборостроение
	Индустриальный интернет

	33.
	09.03.01

Информатика и вычислительная техника
	Автоматизированные системы обработки информации и управления

	х
	х

	34.

	Системы автоматизированного проектирования

	х
	х
	х

	35.

	Управление проектами в IT сфере

	х

	36.

	Искусственный интеллект, робототехника и сенсорика
	х
	х

	37.
	09.03.02

Информационные системы и технологии
	Информационные системы и технологии

	38.

	Информационные системы и технологии поддержки жизненного цикла изделий

	39.

	Управление проектами в IT сфере

	х
	х

	40.
	09.03.03

Прикладная информатика
	Автоматизация бизнес решений

	х
	х

	41.

	Искусственный интеллект и бизнес аналитика
	х
	х

	42.

	Управление проектами в IT сфере

	х

	43.
	09.03.04

Программная инженерия
	Программная инженерия

	х
	х

	44.

	Искусственный интеллект и предиктивная аналитика
	х
	х

	45.

	Управление проектами в IT сфере

	х

	46.
	01.03.04

Прикладная математика
	Математическое моделирование в экономике и технике

	47.
	02.03.03

Математическое обеспечение и администрирование информационных систем
	Информационные системы, компьютерные технологии и анализ данных
	х
	х

	48.
	07.03.03

Дизайн архитектурной среды
	Проектирование городской среды

	49.
	08.03.01

Строительство
	Промышленное и гражданское строительство

	50.

	Теплогазоснабжение и вентиляция

	51.

	Управление и эксплуатация систем жилищно-коммунального хозяйства

	х
	х
	х

	52.
	21.03.01
Нефтегазовое дело
	Эксплуатация и обслуживание объектов транспорта и хранения нефти, газа и продуктов переработки

	53.
	24.03.04

Авиастроение
	Конструкторская подготовка производства летательных аппаратов

	ВСЕГО

	№п/п
	Код и наименование

направления
подготовки
	Специализация

	Потребность в выпускниках (чел.)

	Квалификация «Специалист»
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028

	1.
	24.05.07

Самолето- и вертолетостроение
	Технологическое проектирование высокоресурсных конструкций самолетов и вертолетов

	2. 3
	23.05.01
Наземные транспортно-технологические средства
	Автомобили и тракторы

	х
	х
	х
	х

	3.

	Автомобильная техника в транспортных технологиях
	х

	4.

	Подъемно-транспортные, строительные, дорожные средства и оборудование
	х
	х
	х
	х

	5. 4
	11.05.01

Радиоэлектронные системы и комплексы
	Радиолокационные системы и комплексы

	6.
	10.05.02 Информационная безопасность телекоммуникационных систем
	Информационная безопасность телекоммуникационных систем
	х
	х
	х
	х

	ВСЕГО

	№п/п
	Код и наименование

направления
подготовки
	Программа

магистратуры
	Потребность в выпускниках (чел.)

	Квалификация «Магистр»
	2025
	2026

	1. 1
	42.04.02

Реклама и связи с общественностью

	2.
	27.04.02

Управление качеством
	Управление качеством в цифровых технологиях

	х

	3.
	38.04.02

Менеджмент
	Стратегический менеджмент

	4.

	Управление маркетингом в цифровой экономике
	х

	5.
	27.04.05

Инноватика
	Управление инновационной деятельностью промышленных предприятий
	х

	6.
	38.04.08

Финансы и кредит
	Управление финансами в коммерческой организации
	х

	7.
	38.04.01

Экономика
	Экономика и организация бизнес предпринимательства
	х

	8.

	Экономическая безопасность предприятия

	х

	9.

	Искусственный интеллект и анализ больших данных в банковской сфере

	х

	10.
	38.04.03
Управление персоналом
	Управление персоналом в современной организации
	х

	11.
	13.04.01

Теплоэнергетика и теплотехника
	Технология производства экологически чистой электрической и тепловой энергии

	12.
	13.04.02 Электроэнергетика и электротехника
	Электроэнергетические системы, сети, их режимы, устойчивость и надежность

	13.

	Электропривод и автоматика

	14.
	20.04.01

Техносферная безопасность
	Информационные технологии в защите окружающих сред

	х

	15.
	15.04.05

Конструкторско-тех-нологическое обеспечение машиностроительных производств
	Технология цифрового производства

	16.

	Комплексная подготовка производства
	х

	17.
	12.04.01

Приборостроение
	Измерительные информационные технологии

	18.
	11.04.01

Радиотехника
	Методы и устройства обработки сигналов и изображений

	х

	19.
	11.04.02

Инфокоммуникационные технологии и системы связи
	Искусственный интеллект и анализ больших данных в обработке изображений

	20.
	11.04.03

Конструирование и технология электронных средств
	Элементы и устройства электронно-вычислительных средств

	21.
	09.04.01

Информатика и вычислительная техника
	Искусственный интеллект в автоматизации проектирования

	22.
	09.04.02
Информационные системы и технологии
	Информационные системы и технологии

	х

	23.
	09.04.03
Прикладная информатика
	Искусственный интеллект и биоинформатика
	х

	24.

	Искусственный интеллект и бизнес-аналитика

	25.
	09.04.04

Программная инженерия
	Искусственный интеллект и предиктивная аналитика

	26.
	01.04.04

Прикладная математика
	Математическое и программное обеспечение обработки информации в технике, экономике и управлении

	27.
	07.04.03

Дизайн архитектурной среды
	Проектирование городской среды

	28.
	08.04.01

Строительство
	Теплогазоснабжение населенных мест и предприятий

	29.

	Промышленное и гражданское строительство

	30.

	Управление и эксплуатация систем жилищно-коммунального хозяйства

	31.
	21.04.01
Нефтегазовое дело
	Повышение технологической эффективности объектов транспорта и хранения углеводородов

	32.

	Повышение эффективности процесса добычи и работы оборудования по добыче углеводородного сырья

	х

	33.
	24.04.04

Авиастроение
	Проектирование,  конструкция и CALS-технологии в авиационной техники

	ВСЕГО

	№п/п
	Код и наименование направления подготовки
	Потребность в выпускниках (чел.)

	Колледж экономики и информатики имени А. Н. Афанасьева, УлГТУ
	2025
	2026
	2027
	2028

	1.
	08.02.01 Строительство и эксплуатация зданий и сооружений

	2.
	09.02.07  Информационные системы и программирование

	3.
	11.02.02 Техническое обслуживание и ремонт радиоэлектронной техники (по отраслям)

	х
	х

	4.
	11.02.17 Разработка электронных устройств и систем
	х
	х

	5.
	13.02.11 Техническая эксплуатация и обслуживание электрического и электромеханического оборудования (по отраслям)

	х
	х

	6.
	13.02.11 Эксплуатация и обслуживание электрического и электромеханического оборудования (по отраслям)
	х
	х

	7.
	15.02.05 Технология машиностроения
	х
	х
	х

	8.
	21.02.03 Сооружение и эксплуатация газонефтепроводов и газонефтехранилищ

	9.
	38.02.01 Экономика и бухгалтерский учет (по отраслям)

	10.
	38.02.04 Коммерция (по отраслям)

	х
	х
	х

	11.
	38.02.07 Банковское дело

	12.
	38.02.08 Торговое дело
	х

	ВСЕГО

	Барышский колледж  филиал УлГТУ
	2025
	2026
	2027
	2028

	1. 1.
	13.02.11 Техническая эксплуатация и обслуживание электрического и электромеханического оборудования (по отраслям)

	2. 2.
	38.02.01 Экономика и бухгалтерский учет (по отраслям)

	3. 3.
	29.02.10 Конструирование, моделирование и технология изготовления изделий легкой промышленности (по видам)

	4. 4.
	09.02.07 Информационные системы и программирование

	5. 5.
	09.01.03 Оператор информационных систем и ресурсов

	6. 6.
	13.01.05 Электромонтер по техническому обслуживанию электростанций и сетей

	7. 7.
	29.02.04 Конструирование, моделирование и технология швейных изделий

	8.
	13.02.13 Эксплуатация и обслуживание электрического и электромеханического оборудования (по отраслям)

	Всего

Х – нет выпуска в обозначенном году.
	            «ПРЕДПРИЯТИЕ»:
______________________________
______________________________
______________________________
М.П.
	             «УНИВЕРСИТЕТ»:

Первый проректор, проректор по

учебной работе
______________________Е.В.Суркова
М.П.